
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 608

Numero Settoriale 142

del 08-11-2018

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: LVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO MAGGIORE - APPROVAZIONE IN
VIA DEFINITIVA CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE IMPRESA
COSTRUZIONI ROLLA GEOM. PIETRO SRL

 

Vista la proposta di determinazione num. 102/2018 del 05-11-2018, istruita da VALENTINA
MARSILLI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ARCH. OTTAVIO FEDERICI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 102 / 2018 del 05-11-2018

avente ad Oggetto: LVORI DI AMPLIAMENTO CIMITERO MAGGIORE - APPROVAZIONE
IN VIA DEFINITIVA CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE IMPRESA

COSTRUZIONI ROLLA GEOM. PIETRO SRL

Premesso che
- con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n. 20 del
02.02.2015 sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori di ampliamento del cimitero maggiore con
realizzazione di nuovi loculi alla ditta Rolla geom. Pietro srl con sede a Monza (MB) in Via Ettore
Fieramosca n. 30 C.F. e P. IVA 02266620968, per un importo totale di € 71.700,17, oltre € 4.632,94
per oneri per la sicurezza indiretti, € 7.500,00 per costi per la sicurezza derivanti da PSC, € 51.714,20
per costo della manodopera, non soggetti a ribasso, per complessivi € 135.547,31 oltre IVA in misura
di legge;
- con la predetta determinazione era stato assunto impegno di spesa sul cap. 23441 R.P. 2012 n.
2012/908-1 per € 135.547,31 oltre IVA al 10%;
- con determinazione n. 203 del 11.12.2015 è stata approvata una perizia suppletiva e di variante che ha
modificato l’importo contrattuale per una maggiore spesa di € 4.530,41 comprensiva di oneri della
sicurezza indiretta e costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta, al netto di IVA al 10%
impegnando la predetta somma sul cap. 23441 imp. 2016/98;
- si è proceduto alla liquidazione della fattura n. 54 del 02.12.2015 con disposizione n. 164 del
15.12.2015 per un importo di € 47.506,77 + IVA 10%.= imp. 2015/871 e della fattura n. 12 del
19.02.2016 con disposizione n. 42 del 29.02.2016 per un importo di € 91.215,33 + IVA 10% imp. 98-
0/2016 per un totale di € 152.594,32;
- con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n. 101 del
05.07.2016 si approvava il certificato di regolare esecuzione per un totale di € 139.419,20 oltre IVA
10% con un credito pari a € 697,10 oltre IVA 10% stabilendo di procedere alla liquidazione della
somma residua con successivo provvedimento a seguito di presentazione di garanzia fidejussoria sulla
rata di saldo di cui all’art. 141 comma 9 del D. Lgs. 163/2006 e 124 comma 3 D.P.R. 207/2010 o
decorsi i due anni dalla data di emissione del certificato come previsto dall’art. 141, comma 3 del D.
Lgs. 163/2006;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 15.03.2017 si è proceduto al riaccertamento dei
residui passivi ai sensi dell’art. 228, comma 3°, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che stabilisce che
“prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale provvede
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione in tutto o in parte dei residui”,
eliminando il residuo passivo dell’impegno 2016/98, ritenendo, per puro errore materiale, conclusa la
spesa;

Visto che sono decorsi due anni dalla data di emissione del certificato di regolare esecuzione e che
pertanto si può procedere all’approvazione definitiva dello stesso e alla liquidazione del credito residuo
di € 766,81;

Visto che in data 24.10.2018 prot. n. 25476 è pervenuta la fattura n. 26 del 24.10.2018 di complessive
€ 766,81 relativa al credito di cui sopra;

Visto il DURC INPS _ 11449223 con scadenza 13.11.2018;

Ritenuto pertanto necessario rifinanziare l’importo di € 766,81 a favore della ditta Rolla geom. Pietro
srl di Monza utilizzando i fondi resi disponibili sul cap. 23441 del bilancio 2018;

Visto il parere n. 7/2006 della Corte dei Conti – sezione regionale di controllo per il Piemonte dal quale
si evince che la cancellazione di residui passivi non rientra nei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art. 194
del TUEL, per cui occorre procedere al loro rifinanziamento con le ordinarie procedure di cui all’art.



191 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;

Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del
presente atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al
“Codice di Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione
degli atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 12/06/2018 Reg. n. 23 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto –
Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2018, approvato dalla Giunta comunale con
deliberazione n. 27 del 28.03.2018, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità; 

PROPONE

1) le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

2) di approvare in via definitiva il certificato di regolare esecuzione redatto in data 22.06.2016 dei
lavori di cui in premessa per un totale di € 139.419,20 oltre IVA 10% redatto dal Funzionario
Responsabile del Settore Servizi del Territorio dott. arch. Ottavio Federici;

3) di rifinanziare l’importo di € 766,81 a favore della ditta Rolla geom. Pietro srl con sede a Monza in
Via Ettore Fieramosca n. 30 C.F. e P.IVA: 0226620968, in conformità al certificato di regolare
esecuzione,impegnando la somma sul cap. 23441 del bilancio 2018;

4) di provvedere pertanto alla liquidazione della fattura n. 26 del 24.10.2018 pervenuta in data
24.10.208 prot. n. 25476 di € 766,81 a favore della ditta Rolla geom. Pietro srl con sede a Monza in Via
Ettore Fieramosca n. 30 C.F. e P. IVA: 0226620968;

5) di dare atto :
- che sono stati acquisiti CIG: 60258039EF – CUP: G81H13000930004;
- ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa del presente provvedimento;

6) di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale, al Settore Servizio Economico-Finanziario
e alla ditta Rolla geom. Pietro srl con sede a Monza (MB).

Calolziocorte, lì 05/11/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO arch. Valentina Marsilli


